- 1 -

关于呈报《彭阳县 2024年中央农业防灾减灾
资金项目工作总结》的报告

自治区农业农村厅：

现将《彭阳县 2024年中央农业防灾减灾资金项目工作总结》

呈报，妥否，请审阅。

附件：彭阳县 2024年中央农业防灾减灾资金项目工作总结

彭阳县农业农村局

2025年 11月 06日
（此件公开发布）

- 2 -

附件

彭阳县 2024 年中央农业防灾减灾资金
项目工作总结

按照《关于呈报＜彭阳县 2024年中央农业防灾减灾资金项

目实施方案＞的报告》（彭农发〔2025〕8号）、《彭阳县 2024
年中央农业防灾减灾资金项目实施方案调整方案》（彭农发

〔2025〕134号）要求，为有效减少全县肉牛养殖主体经济损失，

稳定肉牛产业发展信心，促进肉牛产业持续健康发展，有计划调

运优质小麦秸秆饲草，保障饲草安全，确保草畜产业健康稳步发

展。为了使项目落到实处，成立了由农业农村、相关乡镇、村相

关人员组成的项目工作组，有计划开展项目实施，目前已完成项

目各项工作。

一、项目计划任务及实施范围

全县有饲草调运需求的肉牛养殖场户、养殖企业、合作社等

饲草调运主体（以下简称饲草调运主体），调运饲草为优质小麦

秸秆，计划调运 19562.65吨，每吨补贴资金 160元，每头牛最

高补贴 2.5吨，每只羊最高补贴 0.5吨，每个养殖主体最高补贴

20000元，实际使用资金以调运饲草数量及验收结果为准，调运

饲草总量不得超过全县饲草调运数量。

二、项目完成情况

按照项目资金管理办法，健全项目验收、公示、公告制度，

乡镇成立由包村干部、驻村第一书记及工作队员、村三委干部等

- 3 -

组成项目自验工作组，对项目完成 100％验收。验收数量以实物

为主，拍照留存资料，验收完成并公示后，经乡镇责任领导审核

申请县级验收，由项目实施单位牵头成立验收组按照不低于10％
的比例进行抽验。

为了使项目资金落到实处，农业农村局、各乡镇、村广泛宣

传，全力动员，养殖户积极参与饲草调运工作。通过验收，2024
年中央农业防灾减灾资金调运饲草20635.2吨，补贴项目资金313
万元。

三、主要措施

（一）加强组织领导。为确保该项目工作的顺利开展，县农

业农村局专门成立了项目推进工作组和技术指导组，负责项目统

筹协调，推动落实、督导检查、质量指导、数量审核、项目验收、

公示、资料上报等工作。

（二）严格验收程序。该项目严格按照项目方案要求验收，

县农业农村局、各乡镇建立健全档案资料，完善验收签字盖章手

续，做到公正公开透明，接受群众监督。

（三）强化资金管理。县农业农村局、各乡镇积极做好市场

调研和询价工作，确保调运饲草质量。做好调运饲草验收、发放

登记工作，要严格项目实施程序，严把项目验收关，坚决杜绝套

取骗取、虚报冒领、挤占挪用、违规发放补贴资金等违法违纪行

为，确保资金使用安全，切实发挥资金效益。

附件：彭阳县 2024年中央农业防灾减灾资金项目绩效考核

评价报告

- 4 -

附件

彭阳县 2024 年中央农业防灾减灾资金项目
绩效考核评价报告

一、项目基本情况

（一）项目概况

全县有饲草调运需求的肉牛养殖场户、养殖企业、合作社等

饲草调运主体（以下简称饲草调运主体），调运饲草为优质小麦

秸秆，计划调运 19562.65 吨，每吨补贴资金 160 元，每头牛最

高补贴 2.5吨，每只羊最高补贴 0.5吨，每个养殖主体最高补贴

20000元，实际使用资金以调运饲草数量及验收结果为准，调运

饲草总量不得超过全县饲草调运数量。通过该项目实施，帮助部

分缺草养殖场（户）渡过难关，巩固拓展脱贫攻坚成果，确保农

业生产稳定，农民持续增收。

（二）绩效目标情况

依据《彭阳县 2024年中央农业防灾减灾资金项目实施方案》

彭阳县 2024年中央农业防灾减灾资金项目实施方案调整方案》

要求，对我县 2024年中央农业防灾减灾资金项目的管理及项目

绩效进行考核评价。评价考核共设立三级指标，一级指标 2个，

二级指标 5个，三级指标 13个。项目实施严格按照绩效考核评

价指标进行实施监管，收到了良好的效果。

（三）项目完成情况

- 5 -

通过验收，2024年中央农业防灾减灾资金调运饲草 20635.2

吨，补贴项目资金 313万元。

（四）项目资金兑现情况

2024年中央农业防灾减灾资金调运饲草 20635.2吨，补贴项

目资金 313万元。10月底项目资金已全部兑付到位。

二、绩效考核评价工作开展情况

（一）前期准备

一是加强组织领导。为确保项目绩效考核的顺利进行，由彭

阳县农业农村局抽调相关技术人员，组成技术考核小组，协调各

方做好相关工作，协同推进绩效管理有力有序有效开展，对本项

目的实施情况和档案资料考核进行全程技术指导。

二是严格绩效考核。结合我县草畜产业发展实际，制定绩效

评价指标体系，严格开展绩效管理考核，切实保证绩效管理工作

顺利推进。

三是加强监督检查。县农业农村局组织开展全覆盖监督检

查，对发现的问题责成饲草调运主体限期整改，确保项目切实发

挥实效。

四是加强培训宣传。县农业农村局组织举办培训班，开展项

目绩效评价理论与方法培训，解读实施方案和评估方法与标准，

确保绩效考核评价工作顺利进行。同时，通过媒体网络、微信等

宣传好做法、好经验、好典型，努力营造上下联动、齐抓共管的

良好氛围。

五是进行延伸绩效评价。按照项目方案要求，对照评价考核

内容、具体指标，制定了项目绩效考核实施方案。在实地考核评

- 6 -

价的基础上，对照项目绩效考核评价指标体系的每一项指标和评

价要求逐项进行打分，作出项目建设延伸绩效评价报告。

（二）组织过程

一是现场勘验。根据项目实施单位申请验收的要求，项目实

施技术小组深入项目实施单位，现场核对饲草数量，确保数据准

确。

二是查验档案、进行指标测评。收缴项目实施单位项目工作

档案并编号造册，由技术考核小组分工协作、各负其责，按照《彭

阳县 2024年中央农业防灾减灾资金项目绩效考核指标体系》分

值设置进行逐项考核打分，考核分值 80分以上为合格，90分以

上为优秀。

三是考核结果公示。绩效考核结束后，由项目单位牵头组织

相关工作人员汇总、审核绩效考核资料，在彭阳县政府网站进行

公示，无异议后，进行项目资金兑付。

（三）分析评价

通过从项目的组织领导，政策落实、运行机制创新和项目监

管等各环节加强跟踪检查和绩效考核评价等措施，有力的促进了

项目的顺利开展，确保农业生产稳定、农民持续增收。

三、综合评价结论

通过开展项目自评，项目能够按照方案绩效评价的指标要求

进行操作，符合项目要求，验收数据真实可靠，内业资料健全，

项目通过组织考核评价，实施效果良好。通过项目实施有效的促

进了农业生产稳定、农民持续增收。

四、绩效目标实现情况分析

- 7 -

（一）项目资金情况分析

项目共安排资金 313万元，项目资金安排落实及时到位。巧

目资金设立专户，专款专用，制定了项目实施方案和项目验收管

理办法，严格按照补贴标准和验收办法进行验收兑现，充分发挥

了资金的使用效益。

（二）项目绩效指标完成情况分析

1.产出指标完成情况分析项目调运优质小麦秸秆饲草

20635.2吨。基本满足了养殖主体缺草需求，完成了项目预期目

标值。

2.效益指标完成情况分析通过项目的实施，使养殖户饲草保

证率达 95％以上，比较效益明显，增收效果良好，预计养殖户

增收 2000万元以上，达到了预期的效果。

3.满意度指标完成情况分析通过对调运主体满意度进行调

查，广大养殖户对项目的政策和项目实施普遍持满意态度，项目

的实施对加快草畜产业发展和增加农民收入产生良好的经济和

社会效益。

附表：1.彭阳县 2024 年中央农业防灾减灾资金项目绩效目

标表

2.彭阳县 2024 年中央农业防灾减灾资金项目绩效考

核指标体系附表

- 8 -

附表 1

彭阳县 2024年中央农业防灾减灾资金项目绩效目标表
专项名称 彭阳县 2024年中央农业防灾减灾资金项目

省级主管部门 自治区农业农村厅 专项实施期 长期

县（区）财政部门 彭阳县财政局 县（区）主管部门 彭阳县农业农村局

项目资金 （万元）

年度金额： 313

其中：中央补助 313

地方资金

年度

目标

对全县遭受自然灾害的养殖场户、养殖企业、合作社等养殖经营主体调购的优质小麦秸秆饲草

进行补贴。

绩 效

指 标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值 完成情况

产出指标

数量指标 优质小麦秸秆饲草 19562.5吨 20635.2吨

质量指标
用于畜牧业生产防灾减灾相关支

出的比例
100% 100%

时效指标 项目资金按期支付 2025年 8月 20日前 2025年 10月 20日

成本指标 严格执行资金预算管理 100% 100%

效益指标

经济效益指标 受灾地区家畜存栏量 保持存栏基本稳定 保持稳定

社会效益指标 灾区畜牧业生产秩序恢复 基本恢复 恢复

生态效益指标 灾区畜牧业生产能力恢复 基本恢复 恢复

可持续影响指标

稳定养殖场（户）畜牧业生产积极

性
保持稳定 保持稳定

保持主要肉牛存栏量稳定 保持稳定 保持稳定

满意度指

标

服务对象满意度

指标
受益群众满意度 ≥90% 95%

- 9 -

附表 2

彭阳县 2024 年中央农业防灾减灾资金项目绩效考核指标体系

一级指标 二级
指标 三级指标 考核内容 目标值 分值 评分办法 自评

得分

项目
管理

（30分）

组织
管理

（5分）

组织
机构

成立项目领导小组，有成员名单
和责任分工

是 5分 有则得分，没有不得分。 5

项目
实施
管理

（15分）

实施
方案

制定了符合当地产业发展的项目
实施方案和绩效评价方案并及时

报送农业农村厅备案。
是 5分 实施方案目标明确、任务清单、进度安排、绩效目标、

考核办法完整。不完整扣 2分，不及时报送扣 1分。
5

档案
管理

项目档案完善、项目资金专项管
理，明确档案管理人员。

是 5分 项目档案完善、项目资金专项管理，档案管理人员明确
责任明确的 5分，否则不得分

5

总结
验收

数据详实且完整，及时组织验收
并上报总结。

是 5分 按项目要求组织验收，上报验收报告得 4分，总结验收
并上报总结得 1分，否则扣除相应分值

5

资金
管理

（10分）

资金
使用

资金使用符合资金管理办法，按
照用途支付。

是 5分 符合项目管理办法得满分，验收不合格支付不得分，其
他项目酌情扣分。

5

资金
支付

2025年 8月 20日前完成资金支
付

100% 5分 任务完成，资金支付按期完成，得 6分；每少 1个百分
点扣 0.1分，扣完为止。

3

- 10 -

项目
绩效
（70）

产出
指标
(60分)

数量
指标

完成实施方案中相应内容 100% 15分 完成项目下达的饲草外调任务，各得 5分；每少 1个百
分点扣 0.1分，扣完为止。

15

质量
指标

用于畜牧业相关支出比例 100% 16分 项目实施符合方案指标要求，验收合格得 8分，否则按
实际情况扣分。

16

时效
指标

资金下达时间 及时 10分
按方案要求完成项目实施内容和资金支付得 5分；否则

按实际情况扣分。
10

社会效益
指标

资金使用无重大违纪问题 无 3分 资金使用无重大违纪问题得 3分，否则不得分。 3

减少养殖场（户）因灾损失，降
低受灾区农民返贫风险 降低 3分 降低因灾返贫风险得 3分，否则不得分。 3

增强受灾养殖场（户）抗灾减灾
意识 增强 3分 农户抗灾减灾意识和能力增强得 3分，否则不得分。 3

生态效益
指标

灾区生产能力恢复
基本恢

复
5分 基本恢复得 5分，未恢复不得分。 5

可持续
影响指标

稳定养殖场（户）生产积极性 提高 5分 提高得 5分，稳定得 3分，降低不得分。 5

满意度
指标
(10分)

服务对象
满意度

技术指导服务满意度 满意 10分 技术指导服务很满意或满意达 85%以上得 10分，每少
一个百分点扣 1分，扣完为止。 10

总分 100分 98